DIÁRIO        OFICIAL
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 31 de março de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1418

S U M Á R I O

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01.

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação.

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018.

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019.

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO

MARCIO PEREIRA BRANDÃO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA

VICE-PREFEITO

THIAGO PEREIRA REICHEL

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Diário Oficial assinado

eletronicamente com

Certificado Padrão

ICP-Brasil

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399

Página 1 de 2

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.622, DE 28 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre o Programa Em Dia com

General Câmara e dá outras
providências.

MARCIO PEREIRA BRANDÃO, Prefeito Municipal de General
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III, FAÇO

SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono
a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica instituído o Programa "Em Dia com General Câmara",

destinado a promover a regularização de créditos tributários e não
tributários municipais, devidos por pessoas físicas e jurídicas, relativos

a tributos e demais dívidas administradas pela Secretaria da Fazenda

e/ou Assessoria Jurídica do Município, com vencimento até a data de
31/12/2024, inscritos ou não, em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar,

com exigibilidade suspensa ou não.

Art. 2º O ingresso no Programa "Em dia com General Câmara", dar-
se-á por opção escrita da pessoa física ou jurídica devedora, que assim

fará jus a regime especial de consolidação e parcelamento de seus
débitos fiscais,

§ 1º A opção deverá ser formalizada até 30/09/2025, através do termo

padrão de parcelamento.
§ 2º Os débitos existentes em nome da pessoa física ou jurídica que

manifestar a sua opção nos termos do parágrafo anterior serão

consolidados, tendo por base a data da formalização do pedido de

ingresso no programa.
§ 3º A consolidação abrangerá todos os débitos existentes em nome da

pessoa física ou jurídica, na condição de contribuinte ou responsável

inscrito ou não, inclusive aos acréscimos legais a multa de mora ou de

ofício, a juros moratórios e demais encargos, determinados nos termos

da Legislação vigente à época da ocorrência dos respectivos fatos

geradores.
§ 4º Poderão ser incluídos no Programa "Em Dia com General

Câmara", os parcelamentos de dívida ativa não quitada, sendo excluído

o parcelamento existente, consolidado a dívida, atualizada o valor das
parcelas pagas e, sendo o valor considerado parcela do novo

parcelamento.

§ 5º Os débitos poderão ser quitados conforme consta.
I - Pagamento em até 06 vezes está dispensado dos acréscimos de

multas e juros;

II - De 07 a 12 vezes com 75% de desconto no valor das multas e juros;
III – De 13 a 24 vezes com 50% de desconto no valor das multas e

juros.

§ 6º Os débitos referentes à "Habitação Popular" poderão ser parcelados
na forma do parágrafo anterior ou em até 156 vezes com descontos de

30% no valor das multas e juros;

§ 7º A primeira parcela deverá ser paga no momento da assinatura do
termo de adesão do Programa "Em Dia com General Câmara"

§ 8º O valor da parcela, para fins do disposto no § 5º, não poderá ser

inferior a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais); sendo que as parcelas serão
fixas, sem reajustes ou correção de qualquer natureza, exceto quando o

reajuste e/ou a correção advir de multas e juros por pagamento após a

data de vencimento.
Art. 3º A opção pelo Programa "Em Dia com General Câmara",

significará para o optante a confissão irrevogável e irretratável dos
débitos referidos no art.2º, com a renúncia das impugnações

administrativas pendentes de decisão e dos embargos opostos em

processos de execução fiscal ainda não julgados definitivamente.
Parágrafo único. A opção pelo programa interromperá a prescrição,

nos termos do artigo 174 do Código Tributário Nacional.

Art. 4º Com ingresso no Programa "Em Dia com General Câmara", e
o cumprimento de suas prestações mensais por parte do devedor, os

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 31 de março de 2025 • ANO VI – EDIÇÃO N° 1418

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code.

Página 2 de 2

seus créditos tributários e não tributários que eventualmente sejam

objeto de execução fiscal ficarão com sua exigibilidade suspensa.

Art. 5º A pessoa física ou jurídica optante pelo Programa "Em Dia com
General Câmara", será dele automaticamente excluída nas seguintes

hipóteses:

I - Não cumpra o pactuado;
II - Concessão de medida cautelar fiscal, nos termos da Lei Federal nº

8.397, de 06 de janeiro de 1992.

Parágrafo único. A exclusão da pessoa física ou jurídica do Programa
"Em Dia com General Câmara", implicará exigibilidade imediata da

totalidade do crédito confessado e ainda não pago.

Art. 6º A Assessoria Jurídica do Município providenciará petição de
suspensão de todos os processos de execução fiscal, do contribuinte que

aderir ao programa.

Art. 7º As pessoas jurídicas, optantes pelo Programa "Em Dia com
General Câmara", poderão participar dos processos licitatórios.

Art. 8º Os optantes do Programa "Em Dia com General Câmara"

somente poderão aderir ao programa por uma única vez.
Art. 9º O Poder Executivo regulamentará no que couber, a presente

Lei.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
General Câmara, 28 de março de 2025.

MARCIO PEREIRA BRANDÃO

Prefeito Municipal

Registre-se Publique-se e Cumpra-se.

JOÃO CALOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

O Município de General Câmara torna público a retificação do edital

da licitação supracitada, publicada no D.O.E.G.C de 21/03/2025, pag.
02, licitação Processo n° 062/2025, objeto: AQUISIÇÃO DE

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A DISTRIBUIÇÃO DA

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO E DEMAIS SECRETARIAS

MUNICIPAIS. Reagenda-se a sessão de abertura para o dia 10 de abril

de 2025, às 09 horas. Informações
www.portaldecompraspublicas.com.br

General Câmara/RS, 31 de março de 2025.

MARCIO PEREIRA BRANDÃO

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 358 DE 20 DE MARÇO DE 2025.

Autoriza Servidora Municipal a
conduzir veículo Oficial Categoria “B”

desta municipalidade.

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário Municipal de Administração

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019 de 15 de maio
de 2019.

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR, a servidora municipal, GRACIELE

HERMANN, matrícula 127186-5, Diretora da Divisão do Posto de

Saúde ESF1, a conduzir veículos Oficial de categoria “B”, desta

municipalidade, passando a assumir as obrigações e responsabilidades

na utilização e condução do veículo.
Art. 2º Esta Portaria é válida até 29/10/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

General Câmara, em 20 de março de 2025.

JOÃO CARLOS FORNARI

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 364, 26 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a nomeação de Katielli

Costa Garcia, para ocupar o cargo em

comissão de Chefe da Seção Técnica

Administrativa da CODESA.

JOÃO CARLOS FORNARI, Secretário de Administração Municipal

de General Câmara, do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 032/2019:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, Katielli Costa Garcia para ocupar o cargo em comissão

de Chefe da Seção Técnica Administrativa da CODESA, Padrão 02,

Grau de Instrução - Ensino Médio Completo, Carga Horária Semanal:
32h30.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

General Câmara, 26 de março de 2025.

João Carlos Fornari

Secretário de Administração

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA.

		2025-03-31T11:30:23-0300
	Felipe Guterres da Rocha:02936566061